​​​​​​​​​​​BỘ XÂY DỰNG
Số: 1399/BXD-KTXD
V/v cho ý kiến về định mức công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng để lập dự toán công trình “Xây dựng sân đỗ máy bay nhà ga khách T2 – Cảng Hàng không quốc tế Nội Bài”.
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  12  tháng  6  năm 2018

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 747/BGTVT-CQLXD ngày 22/01/2018 của Bộ Giao thông vận tải đề nghị cho ý kiến về định mức công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng để lập dự toán công trình “Xây dựng sân đỗ máy bay nhà ga khách T2 – Cảng Hàng không quốc tế Nội Bài”. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định của pháp luật về quản lý chi phí đầu tư xây dựng áp dụng tại thời điểm của dự án “Xây dựng sân đỗ máy bay nhà ga khách T2-Cảng Hàng không quốc tế Nội Bài” cụ thể là Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ và Thông tư số 05/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 thì đối với các định mức xây dựng chưa có trong hệ thống định mức xây dựng đã được công bố chủ đầu tư căn cứ theo yêu cầu kỹ thuật, điều kiện thi công và phương pháp xây dựng định mức để tổ chức xây dựng các định mức đó hoặc vận dụng các định mức xây dựng tương tự đã sử dụng ở công trình khác để quyết định áp dụng. Trường hợp sử dụng các định mức xây dựng mới chưa có nêu trên làm cơ sở lập đơn giá để thanh toán đối với các gói thầu sử dụng vốn ngân sách nhà nước áp dụng hình thức chỉ định thầu thì chủ đầu tư báo cáo người quyết định đầu tư xem xét quyết định.

2. Tại thời điểm xác định chi phí đầu tư xây dựng của dự án, công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng chưa có trong hệ thống định mức xây dựng được công bố. Do đó việc xác định định mức cho công tác này về nguyên tắc phải được thực hiện theo quy định nêu trên.
3. Theo nội dung văn bản số 747/BGTVT-CQLXD và giải trình của Chủ đầu tư và đơn vị tư vấn tại các văn bản kèm theo, việc vận dụng 100% định mức dự toán phần hao phí nhân công và máy thi công của công tác thi công bê tông đường lăn sân đỗ sử dụng cùng loại máy rải PS500 để làm cơ sở lập đơn giá để xác định dự toán, giá gói thầu cho công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng là do dựa trên phân tích, đánh giá về dây chuyền thi công, điều kiện thi công, yêu cầu kỹ thuật của công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng có sự tương đồng về loại máy thi công chính, điều kiện thi công của công tác thi công bê tông đường lăn sân đỗ và gần sát nhất về chi phí máy thi công và nhân công. Đồng thời cũng đã có sự đánh giá, phân tích, so sánh về sự tương đồng giữa chi phí của hai công tác thi công, đảm bảo nguyên tắc đủ chi phí để bù đắp giữa phần chênh cao của định mức nhân công trong công tác thi công bê tông đường lăn sân đỗ so với thành phần hao phí máy thi công còn thiếu trong công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng. Vì vậy đơn giá công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng xác định trên cơ sở vận dụng định mức công tác thi công bê tông đường lăn sân đỗ để xác định đơn giá để lập dự toán, giá gói thầu là chấp nhận được và chỉ áp dụng cho gói thầu này.
4. Đề nghị Bộ Giao thông vận tải căn cứ phương pháp xây dựng định mức theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng để tổ chức xây dựng định mức công tác thi công lớp móng cấp phối đá dăm gia cố xi măng sử dụng máy rải bê tông PS500 và công bố sau khi có ý kiến thỏa thuận của Bộ Xây dựng để làm cơ sở cho công tác lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng các dự án xây dựng trong thời gian tới.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Bộ Giao thông vận tải nghiên cứu và chỉ đạo thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu VT, KTXD, (N).

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

PAGE